
 1 

Z á p i s 
 

ze zasedání výboru České společnosti pro úrazovou chirurgii ČLS JEP, 
které se konalo  dne 29. března 2012 v hotelu SKI v Novém Městě na Moravě 

 
 

Přítomni:  doc. Pleva, CSc., prof. Gál, Ph.D, doc. Mašek, CSc., doc. Vyhnánek, CSc., prim. Guřan, 
PhD., prim. Filipínský, prim. Nestrojil, CSc. prim. Houser, dr. Šimánek, Ph.D., prim. Carda, prim. 
Procházka, prim. Kopačka 
Omluveni: prof. Wendsche, CSc., prim. Lukáš, Ph.D., prim. Dědek, PhD., prof. Havránek, CSc., 
doc. Čižmář, Ph.D., dr. Rybář 
Hosté: doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc.  
  
 
PROGRAM SCHŮZE VÝBORU  

1. Zasedání Redakční rady (RR) 
2. Kontrola zápisu a úkolů z minulého zasedání – doc. Pleva, CSc. 
3. Vyhláška MZ ČR o Traumacentrech – doc. Pleva, CSc. 
4. Vzdělávací proces v traumatologii – doc. Mašek, CSc. 
5. VZP – jak dál? – prim. Nestrojil, CSc. 
6. Předoperační příprava pacientů – doc. Pleva, CSc. 
7. Změna názvu ortopedie – doc. Pleva, CSc. 
8. Certifikovaný kurz Dětská traumatologie – doc. Pleva, CSc.  
9. Varia 
 
Zasedání Redakční rady – výborem byli schválení navrženi zahraniční členové RR 
časopisu Úrazová chirurgie 
Petr Patka MD, PhD, Rotterdam University, Chair in Trauma Surgery (till 2010) and 
Chair of Accident and Emergency medicine (present) 
Prof. Dr. med. Dr. h.c. Bernd Domres, Brunnenstr. 4, 72074 Tübingen, Deutschland 
Prof. KUDr. Miroslav Kitka, CSc., přednosta Kliniky úrazové chirurgie  Košice 
Prof. Roman Slodicka, MD, PhD, Consultant Hand and Microsurgeon, Surgical Institute, 
Orthopaedic and Traumatology,Al Ain Hospital, Al Ain 
Ass. Prof. Tomáš Braunsteiner, Ph.D., LF UK Bratislava 
Prof. Hernson David, MD, FACS, UTMB, Shriners Burns Hospital, Galveston, TX 
77550-2725, USA 
Kontrola zápisu a úkolů z minulého zasedání  
Doc. Pleva, CSc. přivítal všechny přítomné. Provedl kontrolu úkolů z minulého zápisu. 
Vyhláška MZ ČR o Traumacentrech 
Doc. Pleva, CSc. informoval výbor o stavu Vyhlášky MZ ČR, který se nemění – 
telefonicky ověřeno na MZČR. Nutná schůzka zástupců výboru s ministrem zdravotnictví. 
Vzdělávací proces v traumatologii  
Doc. Mašek, CSc. informoval výbor o průběhu připravovaných atestací z traumatologie. 
Připravované červnové atestace proběhnou na LF MU Brno. Problémy přetrvávají ve 
financování. Specializační oborová rada (SOR) jmenuje 3člennou komisi, která si volí ze 
svého středu předsedu. Ve zkoušející komisi je taktéž člen ČLK a ČSÚCH. Praktická 
zkouška je součástí atestace. Předatestační kurz je 8denní (21. 5. – 30. 5.). Práce musí být 
na téma úrazové chirurgie a formou odborného článku podle Pokynů pro autory časopisu 
Úrazová chirurgie. Není třeba dokládat potvrzení o přijetí do tisku. Nutností je předání 
práce na LF a předložení potvrzení, že práce byla redakci nabídnuta ke zveřejnění. 
Podzimní atestace z úrazové chirurgie budou v prosinci 2012 na 3. LF UK v Praze.  



 2 

VZP – jak dál? 
Prim. Nestrojil informoval výbor o průběhu rekultivace sazebníku, který má být zpra-
cován do konce března 2012 (příloha č. 1). Signální kódy se stále vykazují z důvodu 
mapování traumatologického pacienta. Novým předsedou pracovní skupiny k Seznamu 
zdrav. výkonů byl jmenován MUDr. Petr Pokorný. Výborem proběhla diskuze na téma 
režim jednodenní chirurgie.   
Předoperační příprava pacientů  
Doc. Pleva informoval výbor o komunikaci s MZČR na uvedené téma. Na MZČR byly 
odeslány připomínky (příloha č. 2) s upozorněním, že ČSÚCH se k této problematice staví 
rezervovaně, neboť se jedná o urgentní obor. Chybí upřesnění pojmu vitální indikace a 
spoluúčast operatéra v rozhodování o typu a druhu anestezie, o které rozhoduje, dle 
navrhované metodiky, pouze anesteziolog. Další připomínky byly ohledně anamnézy 
očkování proti tetanu a chybějící gynekologické anamnéze. 
Změna názvu ortopedie  
Doc. Pleva přečetl výboru dopis na MZČR JUDr. Pavlu Jandovi o zamítavém postoji 
výboru ČSÚCH ke změně názvu ortopedie včetně odůvodnění (příloha č. 3). 
Certifikovaný kurz D ětská traumatologie  
Výborem schválen viz příloha č. 3. 
Varia 
a) Indikační seznam pro lázeňskou péči – v této chvíli stále v připomínkovém řízení. 

Traumatolog, jako indikující lékař je uveden s možností indikací lázeňské léčby. 
b) Vyhláška o personálním zabezpečení – odpověď na MZČR mgr. Lence Hynštové ve 

znění, že výbor ČSÚCH upřednostňuje variantu samostatného uvedení traumato-
logické ambulance ve zvláštní části pro přílohu č. 1 ambulantní péče.  

c) Poplatky ESTES byly pro rok 2011 uhrazeny. Výborem schváleno proplacení členství 
na rok 2012. 

d) Výzva MUDr. Michala Hájka, HBO MNOF – doc. Pleva, CSc. seznámil výbor se 
zněním výzvy. Byla schválena podpora HBO (hyperbarická oxygenoterapie). 

e) Výbor odsouhlasil udělení pamětní medaile Doc. MUDr. K. Typovského, CSc. prof. 
MUDr. Miloši Hájkovi, DrSc. za rozvoj úrazové chirurgie. Ocenění bude předáno na 
VII. Traumatologickém dnu v Praze, který se koná dne 24. 5. 2012 v Praze v hotelu 
Globus. Taktéž odsouhlasil návrh na ocenění doc. MUDr. Otto Trefného, CSc. 
Ocenění bude předáno na XI. Ostravských traumatologických dnech v Rožnově pod 
Radhoštěm nebo v jiném náhradním termínu. 

Noví členové 
1. MUDr. Martin Kelbl, Brno 
2. MUDr. Pavel Sedlák, Brno 
3. MUDr. Pompach Martin, Pardubice 
4. MUDr. Kočiš Tomáš, Brno 
5. MUDr. Peter Vyskočil, Brno 
6. MUDr. Jana Valentová, Brno 
7. MUDr. Jaroslav Bělehrádek, Vysoké Mýto 
8. MUDr. Ján Kužma, Brno 
9. MUDr. Miloš Prcúch, Ústí nad Labem 
10. MUDr. Jakub Avenarius, Ústí nad Labem 
11. MUDr. Jan Navrátil 
12. MUDr. Petra Meluzínová 

 
 



 3 

Další zasedání výboru ČSÚCH se bude konat dne  9. 5. 2012 od 15,00 hodin v rámci Pardubických 
traumatologických dnů. Místo bude upřesněno v pozvánce. Prosíme o zaslání požadavků na e-mail 
pavla.segarova@fno.cz (účast na výboru, rezervace noclehu se specifikací – 1 nebo 2 noci).  
 
 
Úkoly 
1. Odeslat Výroční zprávu pracoviště za rok 2011 na kopacka@nemcb.cz  
 Z.: všichni členové výboru   T.: 30. 4. 2012 
2. Iniciovat schůzku s ministrem zdravotnictví 
 Z.: doc. MUDr. L. Pleva, CSc.  T.: 30. 6. 2012 

 
 

Návrh bodů do programu na další zasedání výboru dne 9. 5. 2012: 
1. Zasedání Redakční rady  
2. Kontrola zápisu a úkolů z minulého zasedání – doc. Pleva, CSc. 
3. Návrh Vyhlášky o obsahu Traumatologického plánu – prim. Dědek, CSc.  
4. Varia 

 
 
Rozdělovník 
Členové výboru 
 
Přílohy 
P1-Rekultivace sazebníku – operační síta 503 
P2-Standard předoperačního vyšetření 
P3-Změna názvu  
 
Zapsala: P. Segarová 
 
 
 
 
Schválil: 
doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc. 
předseda ČSÚCH ČLS JEP 


